МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

____________________ № _________________

Мурманск

О внесении изменений в административный регламент Министерства

образования и науки Мурманской области по предоставлению

государственной услуги «Назначение и выплата единовременного

пособия при передаче ребенка на воспитание в семью»

 В целях приведения нормативных правовых актов Министерства

образования и науки Мурманской области в соответствие с

законодательством Российской Федерации п р и к а з ы в а ю:

Внести в административный регламент Министерства образования и

науки Мурманской области по предоставлению государственной услуги

«Назначение и выплата единовременного пособия при передаче ребенка на

воспитание в семью», утвержденный приказом Министерства образования и

науки Мурманской области от 26.02.2014 № 307, следующие изменения:

1. пункт 2.5. изложить в редакции:

«2.5. Правовые основания предоставления государственной услуги

Предоставление государственной  услуги осуществляется в соответствии

с:

 Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных

пособиях гражданам, имеющим детей»1;

 Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг»2;

 приказом Министерства здравоохранения и социального развития

Российской Федерации от 23.12.2009 № 1012н « Об утверждении Порядка и

условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам,

имеющим детей»3;

 постановлением Правительства Мурманской области от 21.03.2014

№ 133-ПП «Об утверждении Положения о Министерстве образования и

науки Мурманской области»4.»

2. пункт 2.7.2. изложить в редакции:

1 «Российская газета» от 24.05.1995 № 99.
2 «Российская газета», 30.07.2010, № 168.
3 «Российская газета» от 27.01.2010 № 15.
4 Электронный бюллетень "Сборник нормативных правовых актов Губернатора Мурманской области,

Правительства Мурманской области, иных исполнительных органов государственной власти Мурманской

области" http://www.gov-murman.ru, 01.04.2014.

«2.7.2. Основаниями для отказа в приеме документов, поступивших в

электронном виде является:

 подписание документов несоответствующими электронными

подписями;

 недействительный статус квалифицированного сертификата ключа

проверки электронной подписи;

 не подлинность электронных подписей документов;

 отсутствие электронной подписи;

 наличие повреждений файла, не позволяющих получить доступ к

информации, содержащейся в документе, средствами программного

обеспечения, находящегося в свободном доступе;

 информация в электронных документах представлена не на

государственном языке Российской Федерации.»

3. в пункте 5.5. слова «http://210.gosuslugi.ru» заменить словами

«http://www.gosuslugi.ru»;

4. пункт 5.15. изложить в редакции:

«Министерство вправе оставить жалобу без ответа в следующих

случаях:

- если в жалобе не указаны фамилия заявителя и почтовый адрес, по

которому должен быть направлен ответ;

- если в жалобе содержатся нецензурные либо оскорбительные

выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а

также членов его семьи, должностное лицо Министерства, ответственное за

рассмотрение жалобы, вправе оставить ее без ответа по существу

поставленных в ней вопросов и сообщить заявителю, направившему жалобу,

о недопустимости злоупотребления правом;

- если текст жалобы не поддается прочтению, ответ на жалобу не

дается, о чем в течение 7 дней со дня регистрации жалобы сообщается

заявителю, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению.»

5. приложение № 1 «Заявление гражданина о назначении пособия» к

административному регламенту Министерства образования и науки

Мурманской области по предоставлению государственной услуги

«Назначение и выплата единовременного пособия при передаче ребенка на

воспитание в семью» изложить в  новой редакции согласно приложению к

настоящему приказу.

Министр                                                                                         Н.Н. Карпенко

http://210.gosuslugi.ru/

Приложение

к приказу Министерства образования

и науки  Мурманской области

от ____________  № ____

«Приложение № 1

 Административному регламенту

Министерства образования и науки

Мурманской области по исполнению государственной

услуги «Назначение и выплата  единовременного пособия при передаче

ребенка на воспитание в семью»

Министерство образования и науки

                                      Мурманской области

_________________________________________

            _________________________________________

(Ф.И.О. заявителя, дата рождения)

________________________________________

                                                                       (статус лица, имеющего право на пособие)

                                                                паспорт__________________________

                                                          (№, когда и кем выдан)

               ________________________________________

                                                                    проживающего ____________________

                                                                  ________________________________

                                                                    телефон:__________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

 Прошу назначить и выплатить мне единовременное пособие  в размере

____________ руб. в связи с принятием на  воспитание в семью

ребенка_______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

                                                  (Ф.И.О. полностью, дата рождения ребенка)

Денежные средства прошу перечислить на счет №:

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

                (указать номер и местонахождение филиала  кредитной организации)

К заявлению прилагаю заверенные копии следующих документов: (нужное отметить)

-  сведения о лицевом счете лица, имеющего право на получение пособия, открытого в

кредитной организации;

- вступившего в законную силу решения суда об усыновлении либо выписка из решения

органа опеки и попечительства об установлении над ребенком опеки (попечительства), в

том числе по договору о приемной семье;

- свидетельства о смерти родителей;

- решение суда о лишении родителей родительских прав (об ограничении в родительских

правах), признании родителей недееспособными (ограниченно дееспособными), безвестно

отсутствующими или умершими;

- документ об обнаружении найденного (подкинутого) ребенка, выданный органом

внутренних дел или органом опеки и попечительства;

- заявление родителей о согласии на усыновление (удочерение) ребенка, оформленное в

установленном порядке;

- справка о нахождении родителей под стражей или об отбывании ими наказания в виде

лишения свободы, выданная соответствующим учреждением, в котором находятся или

отбывают наказание родители;

- решение суда об установлении факта отсутствия родительского попечения над ребенком

(в том числе в связи с болезнью родителей) или об исключении сведений о родителе(лях)

из актовой записи о рождении ребенка;

- справка органов внутренних дел о том, что место нахождения разыскиваемых родителей

не установлено;

- акт об оставлении ребенка матерью, не предъявившей документа, удостоверяющего ее

личность, в медицинской организации, в которой происходили роды или в которую

обратилась мать после родов;

- свидетельство о рождении, в строках «мать» и «отец» которого стоят прочерки.

В случае отсутствия в решении суда об усыновлении информации о наличии

инвалидности ребенка (детей), а также родства между усыновленными детьми

представляются  следующие документы:

- справка, подтверждающая факт установления инвалидности, - для лиц, усыновивших

ребенка-инвалида;

- документы, подтверждающие родственные отношения детей, - для лиц, усыновивших

братьев и (или) сестер.

 Иностранные граждане и лица без гражданства, постоянно проживающие на

территории Российской Федерации, временно проживающие на территории Российской

Федерации и подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной

нетрудоспособности и в связи с материнством, а также беженцы для назначения и

выплаты единовременного пособия при передаче ребенка на воспитание в семью

дополнительно представляют копию документа, удостоверяющего личность, в том числе с

отметкой о выдаче вида на жительство, копию разрешения на временное проживание,

копию трудовой книжки или трудового договора, справку из территориального органа

Фонда социального страхования Российской Федерации о регистрации в территориальных

органах Фонда социального страхования Российской Федерации в качестве страхователя,

копию удостоверения беженца.

Во исполнение требований Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О

персональных данных»  даю письменное согласие Министерству образования и науки

Мурманской области  на обработку и использование моих персональных данных

(фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата рождения, адрес, паспортные данные, номер

счета) и персональные данные несовершеннолетнего ребенка (фамилия, имя, отчество,

год, месяц, дата рождения, место рождения,  адрес) в целях назначения и выплаты

единовременного пособия при передаче ребенка на воспитание в семью. Настоящее

согласие не устанавливает предельных сроков обработки данных.

_______________                                                                             __________________ »